1

東小学校区きずなネットワーク運営協議会３月定例会議事録

日時；2025年 3月 18 日（火）10：00～12：15

場所；東 2丁目五十塚集会所

出席者；笹澤、竹内、半田、篠原、加藤、柏木、神田、原田、鈴木

◎前回議事録の承認

２月定例会議事録を承認した。

◎報告

（1）地域の絆フォーラム 2025

 2月 19日（水）13：00～16：00文科省研究交流センター

テーマ「日々の地域活動が災害時の強みになる」出席；笹澤、竹内、柏木

（2）東、稲荷前、梅園地区情報交換会

 3月 7日（金）10：00～11：30 東児童館（社協主催）

 出席；笹澤、柏木、半田、山田、鈴木

（3）ふらっとカフェ交流会

 3月 12日（水）13：30～15：00 老人福祉センターとよさと（社協主催）

出席；加藤、笹澤、原田、柏木、鈴木。加藤より資料に基づいて報告があった。

（4）HP の更新

 定例会議事録は逐次掲載されている。

（5）小野川防災まつり（11月 9日（日））について；

 きずなカフェ(3/11)の後、赤塚東山の大森さんから参加の打診があった。この時期は講演会、東小ま

つり、各自治会の防災イベントなどと重なるので組織的な参加は難しいが、個人参加は推奨する。

（6）今年度の会計報告まとめ；

 会計より 3 月 18 日付けの報告が配布された。監査終了後、監査が署名した原本をコピーして総会資

料に掲載する。

◎議題

（１）今年度活動報告

 2024 年度活動計画及び 2025年度活動報告案に基づいて、今年度の活動の評価、改善点を議論した。

①訪問医療関係講演会

 10 月 6 日(日)東小学校体育館、「訪問看護と訪問リハビリの話」、坂入大輔氏(訪問看護ステーション

よつば代表）、54名参加。参加者から音響に問題があると指摘された。会場の特性であり対応は困難か。

②AED講習会

 今年度は実施しなかった。秋はイベントが多くあり、日程的に難しかった。

③きずなカフェ

 試行として五十塚集会所で３回（10月 5日、12月 10日、3月 11日）実施し、好評だった。

④東小まつり参加

 11 月 23 日(土)。昨年と同様、高齢者体験、地域を知ろうを実施した。子供たちには好評だったが、

スタッフが少なすぎて昼食がとれなかった。地図は防災マップと関連付けられないか。

⑤MAP更新

 訪問医療関連 MAP、GoogleMAP版を作成した。広く知ってもらう工夫が必要。課題はつくば市に地図の

ネット利用を働きかける、紙版の作成は続けるか、「地域を知るワークショップ」を再開催するかなど。

⑥HP更新

2

 定例会議事録は更新されているが、マップほかの記事が課題。イベント等の開催時に写真、記事など

まとめてくれれば掲載できる。

⑦きずなネットワーク通信

 10号(9月 1日)、11号(2月 15 日)を発行した。今後プリントパックを利用する。

⑧定例会、総会の開催

 2024 年度総会は 4月 16 日に開催した。定例会は毎月開催した。

⑨地域イベントへの対応

 各区会、自治会の総会に出席してきずなネットワークの活動を報告した他、次の活動に参加した。

 東 2丁目防災訓練(7月 27日)、稲荷前合同防災訓練(11月 10日）、

⑩そのほかの活動への参加

 ・パルシステム Web 会議(6月 13日)

 ・谷田部東圏域地域支え合い会議（6月 28日、12月 2日）社協

 ・生活支援体制整備事業テーマ別情報交換会（11月 26日、1月 28日）社協

 ・地域の絆フォーラム（2月 19日）社協

 ・東、稲荷前、梅園地区情報交換会（3月 7日）社協

 ・ふらっとカフェ交流会（3月 12 日）社協

 ・普通救命講習（3月 13 日）つくば市民センター

（２）きずなふらっとカフェについて

 加藤の報告の後、詳細について議論した。

・4月定例会（4月 15日）までにチラシ案を完成させてスタバとつくば市地域包括支援課に見てもらう。

チラシはスタバ店内の掲示を中心とする。地区内でどの程度宣伝するかどうかは要検討。

・つくば市の保険適用のため参加者名簿を作成する。個人情報の取り扱いに注意する。

・3 月 21日にスタバと打合せを行う。

（３）来年度活動計画と予算

 来年度の活動は今年度と同様だが、きずなカフェ、ふらっとカフェを追加する。予算は神田作成の 3

月 18日付の数字を大枠として了承した。監査が署名した決算報告書をコピーし総会資料に添付する。

（４）役員の選出

 会則に従い、任期 2年とする。副会長が篠原正美から加藤千里に交代するほかは留任である。

2025－2026 年の役員候補は以下の通り。

会長：笹澤浩子（留任）、副会長：加藤千里（新任）、庶務：原田 泰（留任）、鈴木淑江（留任）、

会計：神田久生（留任）、監査：半田和子（留任）

◎今後の予定

日付 内容 場所 時間

3月 23日 稲荷前第 3区自治会総会 稲荷前研修センター 10:00～12:00

3月 30日 稲荷前２区区会総会 稲荷前研修センター

4月 6日 東２丁目町会総会 五十塚集会所 13:30～

4月 15日 2025年度総会。4月定例会 東児童館 10:00～12:00

5月 13日 きずなカフェ 五十塚集会所 10:00～12:00

5月 20日 5月定例会 東児童館 10:00～12:00

6月 10日 きずなふらっとカフェ スターバックスつくば店 10:00～11:30